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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Люди с ограниченными возможностями

здоровья (ЛОВЗ) образуют одну из наиболее уязвимых социальных групп совре-

менного общества. Ограничения здоровья приводят к уменьшению социальной и

экономической активности, снижению уровня дохода, мобильности и интегриро-

ванности в общественную жизнь. При этом люди с ОВЗ составляют заметную часть

общей численности населения, и в особенности характерны для пожилых людей.

По данным Росстата, общая численность инвалидов в РФ на начало 2022 г. соста-

вила 11,3 млн чел., на начало 2023 г. – 10,9 млн1. В течение последнего десятилетия

наметилась тенденция к снижению относительной численности инвалидов в общей

численности населения, от 87,0 до 74,7 чел. на 1000 чел. населения2. Тем не менее

инвалиды остаются одной из наиболее крупных социальных групп российского об-

щества; практически каждый 13-й житель России является инвалидом. При этом

далеко не все ограничения здоровья отражаются в статистике инвалидизации, ко-

торая включает лишь людей, прошедших ряд формальных процедур и получающих

пенсии по инвалидности.

Принципы социального государства требуют целенаправленных усилий об-

щества по удовлетворению потребностей ЛОВЗ и их социальной адаптации, то

есть, полноценному включению в жизнь общества. На институциональном уровне

решение этой задачи связано с работой институтов социальной защиты, в том числе

социальной работой с ЛОВЗ. Однако масштаб проблем и ограниченные возможно-

сти институтов социальной защиты требует поиска новых путей для обеспечения

благоприятных условий социальной адаптации ЛОВЗ. Развитие современных ин-

формационных технологий (ИТ) представляет собой одной из главных направле-

ний развития сектора. Особую актуальность при этом имеют решения и подходы,

1 Общая численность инвалидов по группам инвалидности / Росстат. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://rosstat.gov.ru/folder/13964 (дата обращения: 29.07.2023).
2 Там же.
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основанные на использовании мобильных цифровых устройств (смартфонов, план-

шетов, умных часов, фитнес-браслетов и пр.) и специального программного обес-

печения (ПО) для них – мобильных приложений.

Появление и распространение мобильных цифровых устройств значительно

повышает доступность многих услуг и расширяет возможности человека в реше-

нии множества проблем. По данным глобального исследования «We are Social», в

середине 2023 г. в мире насчитывалось почти 5,2 млрд. пользователей Интернета и

более 5,5 млрд пользователей мобильных устройств3. В России уровень проникно-

вения интернета в 2023 г. составил 88,2%, а мобильных соединений (по числу про-

данных сим-карт) – 156,9%4. С одной стороны, это показывает формирование бла-

гоприятных условий для использования ИТ в целом, и мобильных приложений, в

частности, для решения различных задач в сфере социальной работы. С другой сто-

роны, большие цифры, особенно по сим-картам, не отменяют существования циф-

рового разрыва и значительного неравенства в доступности мобильных устройств

и использовании ИТ-сервисов. И, безусловно, не являются автоматическим отве-

том на решение проблем социальной адаптации ЛОВЗ.

Перспективам использования мобильных приложений способствует неболь-

шой размер и относительная дешевизна устройств, а также многофункциональ-

ность, обеспечиваемая за счет установки специализированного ПО (мобильных

приложений). Особенно актуальными эти преимущества становятся для решения

различных проблем уязвимых групп населения, в частности. людей с ограничен-

ными возможностями здоровья (ОВЗ), вызванных недоступностью многих услуг,

среды обитания и общественной жизни в целом. Они также открывают принципи-

ально новые возможности для организации деятельности институтов социальной

работы, а также повседневной профессиональной деятельности социальных работ-

ников.

3 Kemp S. Digital 2023 July Global Statshot Report. July 2023 [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://datare-

portal.com/reports/digital-2023-july-global-statshot (дата обращения: 29.07.2023).
4 Там же

5

Однако широкое распространение смартфонов и других мобильных цифро-

вых устройств началось сравнительно недавно, 10-15 лет назад, а люди с ОВЗ не-

редко не относятся к числу приоритетных групп для разработчиков мобильных

приложений, от которых зависит, какие именно функции окажутся доступными для

пользователей. Возможности использования мобильных приложений в целях соци-

альной адаптации людей с ОВЗ остаются поэтому практически не освоенными и не

изученными, что и определяет актуальность темы диссертации.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы социальной

адаптации людей с ОВЗ, являясь предметом международных деклараций и обяза-

тельств, активно исследуются в российской и зарубежной литературе, как с точки

зрения содержания и факторов адаптационного процесса, так и с точки зрения по-

литической и институциональной среды, способствующей либо препятствующей

полноценной интеграции людей с ОВЗ в жизнь общества. Важная роль во внедре-

нии принципов социальной защиты ЛОВЗ принадлежит междисциплинарным и по-

литическим документам международных организаций ВОЗ и ООН. Основные

принципы организации и технологии социальной работы в российской науке были

разработаны Е.Б.Архиповой, И.А.Гареевой, В.Н.Келасьевым А.В.Старшиновой,

Н.М.Платоновой, Е.И.Холостовой5 и др.

Детальная проработка различных аспектов социальной адаптации рассматри-

ваются, в частности, в классических концепциях и в современных исследованиях

Р.Мертона, Ж.Симоне, Н.Смелзера, Р.Томпсона, И.Ф.Албеговой, Л.Г.Гагариной,

А.Ю.Домбровской, В.Г.Дорогова, А.А.Налчаджян, И.Л.Первова 6 и др.

Проблемы, связанные с информатизацией общественных отношений и их

влияния на социальную работу и условия социальной адаптации людей с ВОЗ, изу-

5 Гареева И.А. Теория социальной работы. Хабаровск, 2017.

Келасьев В.Н. Теоретико-методологические основы конструирования технологий социальной работы // Вестник

СПбГУ. 2012. Сер. 12. Психология. Социология. Педагогика. 2012. № 1. С. 176-183.

Платонова Н.М., М. Ю. Платонов М.Ю. Инновации в социальной̆ работе. М., 2011.

Старшинова А.В., Архипова Е.Б., Миронова М.В., Осипова Е.А., Панкова С.Н., Смолина Н.С., Шарф А.С. Совре-

менные технологии социальной̆ работы. Екатеринбург, 2019.

Холостова Е.И. Социальная работа. М., 2023.
6 Мертон Р. Социальная теория и социальная структура. М., 2006.
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чены сравнительно мало и фрагментарно. Помимо общих концепций информати-

зации общества, например, теории информационного общества М. Кастельса7, сле-

дует отметить более специальные работы таких авторов, как И.П.Волкову, Е.Н.Пи-

саренко, И.Б.Калинина, А.С.Кузнецову, В.В.Гилка, Ю.А.Качанова, Т.Н.Коваленко,

З.Б.Рахматуллиной, С.Бейкер, К.Гренхольм, Л.Голдкинд, Л.Вольф, М.Манзур,

В.Вимарлунд8 и ряд других. В этих работах освещаются важные идеи, касающиеся

общих принципов информатизации социальной работы, возможности и ограниче-

ния коммуникаций, связанные как с отдельными классами технологий, так и с об-

щими процессами внедрения новых технологий в профессиональную деятельность

Simonet G. The concept of adaptation: interdisciplinary scope and involvement in climate change // Surveys and Perspec-

tives Integrating Environment and Society. 2010. Vol 3. No. 1. 10 p.

Thompson R. Habituation // Thompson R., Smelser N.J., Baltes P.B. International En-cyclopedia of the Social & Behav-

ioral Sciences. Elsevier, 2001. P. 6458-6462.

Албегова И.Ф. Социальная адаптация. Ярославль, 2006.

Гагарина Л.Г., Дорогов В.Г., Дорогова Е.Г. Архитектура многофункциональной системы для социальной адапта-

ции и реабилитации инвалидов // Вестник Иркутского государственного технического университета. 2016. № 8

(115). С. 65-73.

Домбровская А.Ю. Концепция системы социальной адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья

на муниципальном уровне // Современные проблемы науки и образования. 2015. №1-1. С. 1432-1432.

Домбровская А.Ю. Факторы социальной адаптации инвалидов в России (по материалам социологического иссле-

дования) // Известия Тульского государственного университета. Гуманитарные науки. 2013. № 3-1. С. 190-200.

Келасьев В.Н., Первова И.Л. Социальная компетентность и технологии ее формирования в современной России //

Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 12. Психология. Социология. Педагогика. 2010. № 3. С. 356-

365.

Келасьев В.Н., Первова И.Л. Адаптация пожилых петербуржцев к ситуации пандемии коронавируса // Успехи ге-

ронтологии. 2020. Т. 33. № 6. С. 1016-1026.

Мертон Р. Социальная теория и социальная структура. М., 2006.

Налчаджян А.А. Психологическая адаптация: механизмы и стратегии. М., 2010.
7 Кастельс М. Информационная эпоха. Экономика, общество и культура. М., 2000.
8 Волкова И.П., Писаренко Е.Н. Социально-психологические аспекты использования информационно-коммуника-

ционных технологий в процессе социальной адаптации инвалидов по зрению // Вестник психофизиологии. 2017. №

4. С. 73-82.

Калинин И.Б. Дистанционная занятость в социально-трудовой адаптации инвалидов // Юрист ВУЗа. 2015. № 3. С.

34-42.

Коваленко Т.Н. Изучение пользования сервисами по предоставлению социально значимых услуг, доступных в

элек-тронном виде в рамках Федерального проекта "Цифровое государственное управление" // Заметки ученого.

2022. № 12. С. 139-142.

Кузнецова А.С., Гилка В.В., Качанов Ю.А. и др. Цифровая интеграция людей с ограниченными возможностями //

Известия Юго-Западного государственного университета. Серия: Управление, вычислительная техника, информа-

тика. 2021. №11. С.68-81.

Рахматуллина З.Б., Ковров В.Ф. Проблемы адаптации и повышения доступности культурного наследия для людей

с ограниченными возможностями здоровья // Евразийский юридический журнал. 2022. № 5 (168). С. 467-469.

Baker S., Warbutton J., Hodgkin S., Pascal J. Reimaging the relationship between social work and Information Communi-

cation Technology in the Network Society // Australian Social Work. 2014. Vol. 67. Issue 4. P. 467-478.

Goldkind L., Wolf L. A digital environmental approach: four technologies that will disrupt social work practice // Fordham

Research Commons: Social Service Faculty Publications. 2014. Vol.2. P.1-3.

Granholm C. Social work in digital transfer – blending services for the next generation. Academic Dissertation. Helsinki,

2016. P. 20-21.

Manzoor M., Vimarlund V. Digital technologies for social inclusion of individuals with disabilities // Health and Technolo-

gies. 2018. Vol. 8.5. P. 377-390
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социальных работников. Однако в данных работах отсутствует анализ и описание

возможности использования специальных мобильных приложений.

Интерес к использованию мобильных приложений в условиях нового техно-

логического уклада остается крайне фрагментарным, и число научных работ, изу-

чающих практику применения конкретных мобильных приложений в целях соци-

альной адаптации, пока очень небольшое. К ним относятся работы зарубежных ав-

торов как М.Джонс, Е.Редклиф, Т.Уоллес, Дж.Моррис, Д.Кайри, Д.Майордомо-

Мартинес, И.Панкау.9 Среди российский авторов можно выделить работы Р.И.Ба-

женовой, А.А.Зыковой, Н.Р.Капкова, Е.К.Конева, А.П.Майоровой, Л.А.Осиповой,

С.А.Осиповой, М.А.Сидоровой10. Однако данные публикации фокусируются на

технической и функциональной стороне разработки приложения, и в них отсут-

ствует социологическая оценка применения мобильных приложений в социальной

работе. Несмотря на то, что первые попытки разработки специальных приложений

для целей адаптации, а также анализа условий и результатов их применения пред-

9 Jones M., Morris J., Deruyter F. Mobile healthcare and people with disabilities: current state and future needs // Interna-

tional Journal of Environmental Research and Public Health. 2018. Vol. 15. Article 515.

Kairy D., Mostafavi M.A., Blanchette-Dallaire C. et al. A mobile app to optimize social participation for individuals with

physical disabilities: content validation and usability testing // International Journal of Environmental Research and Public

Health. 2021. Vol.18.

Mayordomo-Matrinez D., Sanchez-Aarnoutse J.-C., Carrillo-de-Gea J.M. et al. Design and development of a mobile app

for accessible beach tourism information for people with disabilities // International Journal of Environmental Research and

Public Health. 2019. Vol.16.

Pankau J. E-access to the city? Mapping applications for people with disabilities // Ethics in Progress. 2019. Vol. 10. No. 2.

P. 118-134.

Radcliffe E., Lippincott B., Anderson R., Jones M. A pilot evaluation of mHealth app accessibility for three top-rated

weight management apps by people with disabilities // International Journal of Environmental Research and Public Health.

2021. Vol.18.

Wallace T., Morris J.T. Development and testing of EyeRemember: A memory aid app for wearables for people with brain

injury // Computers Helping people with special needs. 16th International Conference, ICCHP 2018 Proceedings. Part II /

Ed. by K. Miesenberger, G.Kouroupetroglu. Cham: Springer, 2018. P.493-500.
10 Зыкова А.А., Баженов Р.И. Обзор информационных ресурсов и мобильных приложений для людей с ограничен-

ными возможностями // Постулат. 2017. №12.

Капков Н.Р., Конев Е.К. Мобильное приложение «Мой проводник» для ориентирования в помещении обществен-

ного назначения // MYCR-2017: Информационные технологии. Материалы 55-й Международной научной студен-

ческой конференции. Новосибирск, 2017.

Майорова А.П. Разработка программного приложения-помощника для улучшения городской доступной среды для

людей с ограниченными возможностями в Крыму // Первая Международная конференция по проблемам цифрови-

зации: EDCRUNCH URAL. Екатеринбург, 2020. С.186-189.

Осипова Л.А. Дизайн мобильного приложения «Помощник» для людей с нарушениями памяти // Универсальный

дизайн – равные возможности – комфортная среда, 2019. М., 2019. С.113-115.

Осипова С.А., Сидорова М.А. Разработка приложения «Сурдолайт» для лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья // Биотехнические, медицинские и экологические системы, измерительные устройства и робототехнические

комплексы – Биомедси-стемы-2020. Рязань, 2020. С.439-442.
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принимаются, на сегодняшний день отсутствуют сколько-нибудь системная науч-

ная разработка условий и возможностей этого направления информатизации соци-

альной работы в российском обществе.

Цель диссертационной работы – выявить институциональные особенности

применения мобильных приложений с целью обеспечения социальной адаптации

людей с ОВЗ.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать теоретические основы понятия «социальная адаптация».

2. Обосновать методологический базис социологического анализа социальной

адаптации ЛОВЗ.

3. Провести анализ современного состояния использования ИКТ в институцио-

нальной практике социальной работы с ЛОВЗ и место мобильных приложений

в социальной адаптации ЛОВЗ.

4. Изучить зарубежный и российский опыт использования мобильных приложе-

ний для социальной адаптации людей с ОВЗ.

5. На основе эмпирического исследования клиентов и сотрудников институтов со-

циальной работы определить факторы и барьеры внедрения и использования

мобильных приложений в социальной работе с ЛОВЗ.

6. На основе результатов эмпирического исследования разработать проект моде-

лей мобильных приложений для удовлетворения потребностей по социальной

адаптации ЛОВЗ в контексте институциональных особенностей социальной ра-

боты.

7. Разработать рекомендации по совершенствованию институционального обслу-

живания ЛОВЗ с использованием мобильных приложений.

Объект исследования: социальная адаптация людей с ограниченными воз-

можностями здоровья.

Предмет исследования: выявление специфики применения мобильных при-

ложений с целью обеспечения социальной адаптации людей с ограниченными воз-

можностями здоровья.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

1. Определены основные направления информатизации социальных институ-

тов, обеспечивающих расширение условий социальной адаптации людей с ОВЗ.

2. Обобщен зарубежный и российский опыт использования мобильных при-

ложений для социальной адаптации людей с ОВЗ, что позволило сформулировать

общие принципы разработки мобильных приложений для людей с ОВЗ.

3. На основе результатов эмпирического исследования определены приори-

теты задач по социальной адаптации людей с ОВЗ с использованием мобильных

приложений.

4. На основе результатов эмпирического исследования охарактеризована го-

товность социальных работников и их клиентов (людей с ОВЗ) в использовании

мобильных приложений по обеспечению социальной адаптации.

5. Разработаны модели мобильных приложений для обеспечения социальной

адаптации людей с ОВЗ, определены условия их успешного применения.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании поло-

жений по развитию ИКТ в сфере социальной работы и по организации работы по

социальной адаптации ЛОВС с использованием мобильных приложений. В диссер-

тационном исследовании произведена систематизация информации о проблемах в

сфере информатизации социальной работы и методах повышения институциональ-

ной работы социальных служб посредством внедрения мобильных приложений.

Практическая значимость исследования заключается в разработке кон-

цептуальных основ мобильных приложений, которые учитывают специфику совре-

менного российского контекста и актуальные потребности целевых групп пользо-

вателей. Разработанные модели мобильных приложений могут использоваться как

инструменты для разработки мобильных приложений. Также определены основ-

ные институциональные и организационные задачи, которые должны быть выпол-

нены для успешного внедрения мобильных приложений для социальной адапта-

ции.
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Методология исследования образована общесоциологическими теориями

социальных институтов, теорией информационного общества, междисциплинар-

ными концепциями социальной адаптации. Непосредственно методологическим

фундаментом исследования выступают подход Р.Мертона к анализу поведения ин-

дивидов и их способности к адаптации к изменяющимся социальным условиям

жизни; структурно-функциональная теория Т.Парсонса, раскрывающая роль адап-

тационного потенциала акторов в институционализации совместной деятельности;

теория социального действия М.Вебера, объясняющая ценностно-рациональные

мотивы реализации работы по социально-адаптации ЛОВЗ; а также феноменология

А.Щюца и конструктивизм Н.Лумана и П.Бергера, на основании которых происхо-

дит осмысление и моделирование «жизненного мира» ЛОВЗ с использованием мо-

бильных приложений.

Методами исследования явились общенаучные методы (анализ, синтез, ин-

дукция, дедукция, сравнение, умозаключение, моделирование) и эмпирические ме-

тоды сбора информации (анализ документов, научных источников и статистиче-

ских данных, онлайн-опрос, интервью).

Эмпирической базой исследования выступили статистические данные Фе-

деральной службы государственной статистики «Росстат», находящиеся в откры-

том доступе на официальном сайте ведомства https://rosstat.gov.ru, и результаты

оригинального эмпирического исследования. Сбор эмпирических данных прово-

дился с использованием метода социологического опроса в ходе двух исследова-

ний, проведенных в январе-марте 2022 г. Первое исследование было проведено

среди двух групп людей с ОВЗ: клиентов центра социального обслуживания и

участников онлайн-панели, имеющих ограничения здоровья. Общий размер вы-

борки составил 197 чел. Опрос проводился с использованием комбинированной

техники, включающей прямой само заполняемый онлайн-опрос и онлайн-опрос по

месту нахождения людей с ОВЗ, заполняемый с помощью социального работника.

Второе исследование проведено методом само заполняемого онлайн-опроса среди

сотрудников крупного центра комплексного социального обслуживания, общий
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объем выборки составил 94 чел. Инструментарий исследования содержал идентич-

ные или близкие формулировки, что позволило провести прямое сравнение двух

групп по ряду параметров.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Досто-

верность исследования определяется использованием актуальных научных публи-

каций, систематического обзора и анализа опубликованных работ с описанием

опыта применения мобильных приложений для социальной адаптации, соблюде-

нием стандартов проведения социологического опроса и детальным описанием ис-

пользованных методов, проверяемостью результатов и доступностью исходных

данных социологического анализа для повторной проверки.

Основные результаты исследования были представлены на научных конфе-


[…]


ности, руководству ОЭСР, в структуре субъективного благополучия можно выде-

лить три компонента: аффективный (соотношение позитивных и негативных эмо-

ций, которые испытывает человек), удовлетворенность жизнью, а также, так назы-

ваемые, эвдемонистические аспекты, связанные с восприятием человеком смысла

своей жизни, ее целей, соответствием каким-то высшим нормам и т.п.105 Следова-

тельно, субъективное благополучие выступает одной из характеристики социаль-

ной адаптации человека. В соответствии с этим подходом, проведенное нами ис-

следование позволило измерить уровень субъективного благополучия людей с ОВЗ

во всех трех аспектах.

В используемой методике каждый аспект оценивается по 11-бальной шкале

(от 0 до 11), чем выше значение, тем выше уровень субъективного благополучия.

Субшкала для оценки аффектов основана на оценке выраженности трех эмоций,

одной положительной и двух отрицательных. Значение аффективного компонента

оценивается как разница между позитивной эмоцией (счастье) и средним от двух

негативных эмоций (депрессия и беспокойство), т.е. как баланс аффектов. Общее

104 Гареева З.К., Билалова Л.М., Иванова О.М., Черникова Т.А. Современные теории социального благополучия. М.,

2016.

Лебедева А.А. Субъективное благополучие лиц с ограниченными возможностями здоровья. Диссертация на соиска-

ние ученой степени кандидата психологических наук / Московский государственный университет им. М.В. Ломо-

носова (МГУ). М., 2012. 182 с.
105 Люсова О.В. Субъективное благополучие: структура, подходы, формирование // Достижения вузовской науки.

2013. № 7. С. 178-183.
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значение показателя субъективного благополучия рассчитано как простая сумма

трех субшкал и варьируется в диапазоне от -10 до 30.

По результатам исследования можно утверждать, что люди с ОВЗ суще-

ственно различаются по степени субъективной удовлетворенности между собой.

Средний уровень удовлетворенности жизнью составил 5,8 балла, но стандартное

отклонение равно 2,8, а размах – 11. Аналогично, среднее значение эвдемонисти-

ческой удовлетворенностью равно 5,6, ст. откл. = 2,9. Баланс аффектов несколько

смещен в отрицательную сторону и составляет -0,1 (ст. откл. = 4,9). Общая субъек-

тивная удовлетворенность варьируется в диапазоне от -10 до 30, средний уровень

равен 11,3 (ст. откл. = 9,4). На рисунке 3.3 изображена гистограмма, показывающая

распределение респондентов по степени субъективного благополучия.

Рисунок 3.3. Распределение респондентов по уровню субъективного благополучия
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Гистограмма показывает два выраженных пика, соответствующих людям со

средним и умеренно-высоким уровнем благополучия. Однако отчетливо выделя-

ется и группа с крайне неблагополучным субъективным восприятием своей жизни,

которые представляют собой наиболее сложный и важный объект социальной за-

щиты и социальной адаптации. Прежде всего, это люди с экстремально низким

уровнем доходов: в группе с доходами ниже прожиточного минимума средний уро-

вень благополучия составляет лишь 0,6, тогда как максимальное значение этот по-

казатель достигает при средних доходах - от 41 до 50 тыс. руб. (16,1). Социально-

демографические характеристики, а именно пол, возраст и уровень образования,

напротив, не оказывают какого-либо влияния на уровень социального благополу-

чия.

Уровень субъективного благополучия тесно связан (на уровне значимости

0,01 и лучше, с несколькими проблемами людей с ОВЗ: стрессом (ρ=-0,283), недо-

статком общения (ρ=-0,272), дистанционным взаимодействием с коммунальными

организациями, магазинами (ρ=-0,261), неуверенностью в собственных силах при

решении проблем вне своего дома (ρ=-0,255), отсутствием техники (ρ=-0,226), не-

хваткой денег (ρ=-0,218). Это проблемы, которые относятся к трем категориям:

психоэмоциональные проблемы, социальные проблемы, а также проблемы самоэф-

фективности, т.е. воспринимаемой способности контролировать свою жизнь106. С

точки зрения разработки специализированных приложений, эта информация

важна, поскольку дополняет общую иерархию проблем и показывает, решение ка-

ких проблем требует целенаправленных усилий, чтобы повысить уровень субъек-

тивного благополучия – наиболее универсальный критерий эффективности соци-

альной адаптации.

Наличие смартфона, а также использование специализированных приложе-

ний не коррелирует с уровнем субъективного благополучия. Единственным исклю-

чением являются приложения для борьбы с бессонницей и стрессом: согласно ре-

зультатам дисперсионного анализа, межгрупповое различие является значимым

106 Bandura A. Self-efficacy: toward a unifying theory of behavioral change // Psychological Review. 1977. Vol. 84. No. 2.

P. 191-215.
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(F=7,718, p<0,01). При этом уровень благополучия выше у тех, кто не пользуется

специальным приложением (13,0), чем у пользователей (8,3). В данном случае ре-

зонно предположить, что именно недостаточный уровень субъективного благопо-

лучия, особенно в эмоциональной сфере, является фактором, способствующим по-

иску и установке мобильных приложений как способа решения проблемы. Допол-

нительный анализ показал, что именно аффективный компонент благополучия от-

ветственен за эту связь (F=10,4, p<0,01). У пользователей он смещен в негативную

сторону (-2,0), у остальных респондентов – в позитивную (0,8).

Суммируя результаты опроса людей с ОВЗ, можно сделать вывод, что ис-

пользование мобильных приложений для социальной адаптации имеет определен-

ный потенциал, однако требует тщательного профилирования целевых групп,

определения приоритетных функциональных областей, а также комплекса мер по

преодолению начального сопротивления, обеспечения материальной и психологи-

ческой готовности к использованию смартфонов и планшетов среди тех, кто пока

не пользуется ими. Существующие на рынке приложения, насколько можно су-

дить, позитивно воспринимаются пользователями, однако вносят сравнительно

скромный вклад в решение конкретных проблем, с которыми сталкиваются люди с

ОВЗ. Общий уровень субъективного благополучия не только является фактором,

влияющим на готовность прибегать к техническим средствам решения отдельных

адаптационных проблем, но и может рассматриваться как универсальный показа-

тель эффективности любых программ социальной адаптации, используемый как на

этапе планирования, так и на этапе их оценки.

3.2. Социологическое исследование применения мобильных приложений

сотрудниками социальных служб в работе с людьми с ограниченными

возможностями здоровья

Второе направление эмпирического социологического исследования по при-

менению ИКТ в вопросах социальной адаптации людей с ОВЗ реализовывалось
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среди представителей социальных институтов социальной работы, которые исходя

из профессиональной принадлежности вовлечены в работу с людьми с ОВЗ и со-

здание условий для их социальной адаптации.

Проведение данного этапа исследования было мотивировано необходимо-

стью выявления потенциала использования специальных мобильных приложений

в рамках системы социальной работы и созданию условий для социальной адапта-

ции, определение возможностей и проблем по использованию мобильных прило-

жений для социальной адаптации людей с ОВЗ. Сбор эмпирической информации

происходил с помощью анкетирования. Выборка респондентов характеризуется

как целевая, состоящая из специалистов социальных служб, работающих с людьми

с ОВЗ – сотрудники комплексного центра социального обслуживания населения с

пожилыми людьми и инвалидами, работающих на разных должностных позициях.

Общий размер выборки 94 специалиста. Полный паспорт проведения исследования

представлен в приложении Б.

Учитывая, что целевая выборка, сформированная на первом этапе исследова-

ния, имеет свои ограничения в плане как размера, так и репрезентативности, опрос

экспертов имеет свои преимущества. Каждый, имеет дело с большим числом кли-

ентов социальных служб, а потому может дать характеристику адаптационных про-

блем, носящую не индивидуальный, а типичный характер.

Конкретные задачи, решаемые в ходе второго исследования, включают в

себя:

− выявить частоту и характер использования информационно-коммуникацион-

ных технологий, в том числе, мобильных приложений, социальными работ-

никами;

− установить готовность социальных работников к использованию мобильных

приложений в различных аспектах профессиональной деятельности;

− определить функционал мобильных приложений, которые будут востребо-

ванными в работе с людьми с ОВЗ;
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− выявить основные проблемы, связанные с внедрением специализированных

приложений в системе работы с людьми с ОВЗ;

− дать независимую оценку адаптационных проблем людей с ОВЗ.

Инструментарий исследования представляет собой онлайн анкету специали-

ста, которая включает в себя как закрытые, так и открытые вопросы. Вопрос о ти-

пичных проблемах людей с ОВЗ идентичен аналогичному опросу в первом иссле-

довании. Это позволяет провести прямое сравнение и определить возможные раз-

личия в оценке важности и приоритетности адаптационных проблем со стороны

экспертов и самих клиентов социальных служб.

В исследовании приняли участие 94 специалиста – сотрудники комплексного

центра социального обслуживания населения с пожилыми людьми и инвалидами,

работающих на разных должностных позициях. Для оценки использования совре-

менных ИКТ среди социальных работников был применен инструментарий, анало-

гичный предыдущему исследованию. Это позволили напрямую сравнить,

насколько люди, находящиеся на разных сторонах процесса институциональной

поддержки социальной адаптации, готовы к потенциальному использованию но-

вых методов, основанных на мобильных приложениях.

Результаты эмпирического исследования показали, что общий уровень тех-

нической оснащенности среди социальных работников оказался ниже, чем среди

людей с ОВЗ, а также имеет несколько иную структуру. Наиболее часто использу-

емым является мобильный телефон (60,6%), а также смартфон (52,1%). Реже ре-

спонденты владеют компьютером или ноутбуком (41,5%), стационарным телефо-

ном (40,4%), планшетом (11,7%). Среди первой группы респондентов уровень вла-

дения мобильными цифровыми устройствами выше, чем среди социальных работ-

ников. Вероятно, это объясняется смещенностью выборки и большой долей актив-

ных пользователей онлайн-панели. При этом можно выделить и социально-демо-

графические причины дифференцированного использования мобильных

устройств. Как уже было отмечено, большинство социальных работников отно-

сятся к старшей возрастной группе, среди которых распространенность цифровых

технологий ниже. Вместе с тем социальные работники могут использовать не
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только личные устройства, но и служебные, что подтверждается более высоким

процентом тех, кто отвечает на вопросы, относящиеся к характеру использования

устройств.

Наиболее уверенно респонденты пользуются мобильным телефоном (сред-

няя оценка – 4,4 по 5-бальной шкале) и смартфоном (4,2). Субъективная уверен-

ность пользования другими цифровыми технологиями ниже: 3,8 - для планшетов и

3,5 – для компьютеров. При этом существует тенденция к снижению воспринима-

емого уровня уверенности в использовании более современных технологий при

увеличении возраста, что согласуется с представлением о роли возрастного фак-

тора в информатизации. С точки зрения уверенного использования мобильных тех-

нологий специалисты социальной работы больше соответствуют «продвинутым»

респондентам из числа людей с ОВЗ, привлеченных через онлайн-панель. Веро-

ятно, они являются более функционально грамотными по сравнению с большин-

ством клиентов социальных служб, с которыми они работают в своей повседневной

деятельности. В итоге, социальные работники являются менее технически осна-

щенными, но в равной мере компетентными в вопросах использования цифровых

мобильных устройств. Внедрение адаптационных программ, предполагающих ис-

пользование мобильных приложений, потребует расширения доступности и техни-

ческой оснащенности специалистов.

В таблице 3.3 показано, насколько часто социальные работники и другие

опрошенные специалисты используют различные каналы связи в своей работе, а

точнее, при общении и взаимодействии с адресатами – людьми с ОВЗ.

Таблица 3.3. Частота использования различных средства связи во

взаимодействиях с клиентами социальной работы, % от общего числа опрошенных

Средство связи
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Звонки по стационарному телефону 12,8 9,6 6,4 42,6

Звонки по мобильному телефону 22,3 6,4 10,6 48,9

СМС 22,3 8,5 16,0 3,2

Мессенджеры 13,8 7,4 9,6 9,6

Электронная почта 25,5 4,3 3,2 2,1

Обращение или чат через веб-сайт 25,5 4,3 5,3 1,1
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Средство связи
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Специальная программа для компью-

тера/ноутбука
25,5 1,1 3,2 1,1

Специальное приложение для смартфона

или планшета
25,5 1,1 2,1 1,1

Коммуникационные стратегии, принятые социальными работниками во вза-

имодействии со своими клиентами, незначительно отличаются от стратегий самих

людей с ОВЗ и являются достаточно консервативными. Основная часть взаимодей-

ствия приходится на традиционные каналы голосовой связи: мобильный и стацио-

нарный телефон, причем с более высокой ролью мобильной связи. Более современ-

ные решения, в том числе, такие широко распространенные как мессенджеры,

практически не используются.

Из числа опрошенных, чуть больше половины используют смартфон или

планшет в своей профессиональной работе. Несколько дополнительных вопросов

позволяют более содержательно оценить характер этого использования. В таблице

3.4 показано, какие приложения используются наиболее часто.

Таблица 3.4. Частота использования отдельных типов мобильных

приложений для решения профессиональных задач, % от числа ответивших

Тип приложения
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Браузер (обзор интернет-страниц, поиск) 6,6 11,8 35,5 42,1

Электронная почта 29,3 17,3 28,0 21,3

Мессенджер 30,1 9,6 17,8 41,1

Навигатор 25,7 16,2 31,1 24,3
