Отзыв научного руководителя
на диссертацию Корневой Ольги Анатольевны
«Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья с применением
мобильных приложений»,
представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук
по научной специальности

5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы

Корнева Ольга Анатольевна обучалась в аспирантуре ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики» в период с 1 ноября 2019 г. по 30 октября 2023 г. В процессе обучения Ольга Анатольевна продемонстрировала добросовестное отношение к труду, к обучению, проведению диссертационного исследования, к выступлениям на научно-практических конференциях и к опубликованию основных результатов диссертации в статьях научных журналов и научных сборников.

Выбранная Корневой О.А. проблематика диссертации обусловлена ее профессиональной деятельностью – работой в комплексном центре социального обслуживания по оказанию помощи людям пожилого возраста и инвалидам. Исполнение ею профессиональных деятельности по обслуживанию населения вывило ряд недостатков в организации социальной помощи – это кадровый дефицит в социальных работников, отсутствие адресной помощи, бюрократическая волокита по согласованию спектра социальных услуг, дефицит и нарушения взаимодействия с клиентами и др., которые могли бы быть решены с помощью современных ИКТ (в частности, мобильных приложений). Поэтому подготовленная ею диссертация, несомненно, носит практико-ориентированный характер.

В процессе подготовки диссертации соискатель проявила необходимый уровень компетенций по работе с информацией. На основе анализа широкого круга исследований, Корнева О.А. провела междисциплинарный обзор процесса «социальной адаптации» с представлением собственного понятия с точки зрения его трактовки применительно к лицам с ограниченными возможностями. В диссертации автор изучает особенности внедрения и использования мобильных приложений для повышения качества социальной адаптации ЛОВЗ. С этой целью Корнева О.А. провела оригинальное и самостоятельное эмпирическое исследование по сквозному анкетированию клиентов и сотрудников социальных служб и сопоставила их ответы, что позволило выявить расхождения в оценках ситуации, проблем в необходимости и возможности внедрения профильных мобильных приложений для определенных целевых аудиторий и создания условий эффективной социальной адаптации инвалидов и др. Таким образом, результаты теоретических и эмпирических исследований

являются актуальными, оригинальными и свидетельствуют о научном вкладе Корневой О.А. в социологическую науку и практику социальной работы.

За время обучения Ольга Анатольевна своевременно выполняла план-график подготовки диссертации, старательно и своевременно устраняла замечания научного руководителя, опубликовывала статьи в журналах ВАК и РИНЦ.

Корнева О.А., подготовившая диссертацию «Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья с применением мобильных приложений», представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по научной специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы, заслуживает искомой ученой степени.

Профессор кафедры
управления социально-экономическими системами
Санкт-Петербургского университета
технологий управления и экономики
доктор социологических наук, доцент
Бесчасная Альбина Ахметовна

190020, Санкт-Петербург,
Лермонтовский пр., д.44
тел. +7 (812) 251-72-77

Корнева О.А. заверено

доцентом

Альбины Ахметовны

деканом факультета по УЧД
Ю.В. [Signature]